« fino da »: *iam a* ; *iam inde a* ; *usque ab* ;

« fino a »: *usque ad* ;

« fino d'allora »: *inde usque* ;

« fino al punto di... » (= « al segno di... »): *adeo* ; *usque adeo* ;
eo usque ut... ;

« fino a tanto che... » (temporale): *eo usque quoad (dum)* ;

« fino a ora »: *usque adhuc* ;

CIC., *ad fam.*, II, 16, 3: *iam ab illo tempore cum in Cumanum... venisti* « fino da quando sei venuto nei miei possessi di Cuma » ;

CIC., *de prov. cons.*, 13, 33: *iam inde a principio huius imperii* « sino dal principio di questo impero » ;

CIC., *pro Sex. Roscio Amer.*, 9, 26: *usque adeo autem ille pertimuerat, ut mori mallet quam de his rebus Sullam doceri* « sino a tal segno egli viveva in timore, che preferiva morire piuttosto che Silla fosse messo al corrente dell'accaduto » ;

CIC., *pro Deiot.*, 4, 11: *usque eo se tenuit, quoad a Cn. Pompeio legati ad eum litteraeque venerunt* « non prese alcun partito, sinchè non giunsero a lui i messi di Pompeo con una lettera » ; (cfr. anche: *de nat. deor.*, II, 49, 124: *usque eo... dum*).

2. Si distingua *adeo* (*adeo usque*, ecc.) da *hactenus*, che ha valore limitativo: « sino a questo punto » (= « non più oltre »):

« ma basti questo »: *sed haec hactenus*.

Il valore limitativo di *hactenus* può essere accentuato preponendo *dumtaxat* (cfr. § 187, 3):

CIC., *de orat.*, II, 27, 119: *haec sunt omnia ingenii vel mediocris, exercitationis autem maximae; artem quidem et praecepta dumtaxat hactenus requirunt, ut certis dicendi luminibus ornentur* « quest'abilità non richiede grande ingegno, ma dipende soprattutto dalla grandissima pratica; e solo sino a un certo punto è aiutata dai precetti dell'arte, in quanto cioè si vale di abbellimenti oratorii ».

NOTE. — 1. *Usque ad* nei migliori scrittori è adoperato solo in espressioni locali.

2. Raro e non ciceroniano è *eo usque ut* in luogo di *adeo ut*, *usque adeo ut*.

3. *Usquequaque* è sempre avverbio di luogo: « dovunque ».

§ 185. Traduzione dell'avverbio « come ». — 1. L'avverbio interrogativo « come? » si traduce:

a) generalmente con *quomodo* ; *quemadmodum* ;

NOTE. — 1. Davanti ai verbi *fieri* «accadere» e *posse* «potere» *quomodo* può prendere la forma *qui*:

«com'è che avviene...?»: *qui fit ut....?*;

«come potrei farlo?»: *qui possum?*

2. Nelle interrogative *quomodo* può essere sostituito da *ut*; tale uso è raro, specie nelle interrogative dirette, ma se ne hanno esempi anche in Cicerone:

CIC., *ad Qu. fr.*, II, 3, 7: *quid agas et ut te oblectes scire cupio* «desidero di sapere che cosa fai e come ti diverti».